aut ea philosophia multum habet sanctimoniae, aut praeclari sunt artifices qui illa sic norunt vti. Sunt et nunc haereses quaedam 85 scholasticae, de quibus fortasse praestaret non ita pertinaciter contendere vt orbis tumultu misceatur: praesertim quum nec magnopere conducant ad bonam vitam, nec officiant gloriae Christi.

Sed est haeresis quaedam, quae quanquam haeresis vocabulum non mereatur, tamen maximam perniciem adfert vitae mortalium ac 90 plurimum officit Euangelicae autoritati; quum ii qui profitentur philosophiam Christi, qui se gerunt pro summis ducibus ac proceribus totius populi Christiani, palam tota vita, totis studiis, totis conatibus, nihil aliud doceant quam ambitionem plusquam theatricam, auariciam insatiabilem, voluptatum auiditatem inexplebilem, bellorum furias, 95 caeteraque quae sacrae literae detestantur, quae ab ethnicis etiam philosophis improbantur. Non ista loquuntur quidem, sed efficacius est ista viuere quam loqui.

Quod nuper in colloquio significabas te cogitare de deponenda tyrannide tua, non probo tuum consilium. Posteaquam productus 100 es in proscenium, peragenda est fabulae pars quam tibi choragus iniunxit. Si vir bonus es, vt mihi persuasum est esse te, non tibi displicebit tua conditio quod videatur humilior, sed hoc nomine placebit, quod in ea liceat plurimum prodesse reip_{ublicae}. Offendunt te temporum horum tumultus. Sed interim quod boni 105 naucleri solent, ventis obsequundandum est donec redierit serenitas; neque enim haec tempestas erit diuturna, vti spero. Bene vale, Nicolae charissime. Ex Anderlaco. prid. Cal. Septembr. [Anno millesimo quingentesimo vigesimo.]

1233. To WILLIAM BUDAEUS.

Epistolae ad diuersos p. 651.

Anderlecht.

HN: Lond. xvii. 16: LB. 605.

<c. September> 1521.

[I cannot assign a more precise date to this letter than that it must fall between Erasmus' return from Bruges at the end of August (p. 552) and his departure to Basle about the end of October (p. 598).]

For details of More's family see Ep. 999.]

ERASMVS ROT. GVLIELMO BVDAEO SVO S. D.

Cvm proxime Brugis essem in celeberrimo Caesaris comitatu, in vno saltu multos cepi lepores, vt habet prouerbium, hoc est complures amicos eadem opera salutaui; sed imprimis non minus humanum quam magnum, hoc est non minus amandum quam

1232. 101. est H: est tibi F. 108. Anno . . . 109. vigesimo add. H. 1233.
TIT. SVO om. H.

1232. 99. deponenda] Nicholas' proposal to resign his schoolmastership may have been connected with his subsequent difficulties about Lutheranism; cf. Ep. 616. 14n.

103. humilior] This view is combated by Erasmus in Ep. 237. 71-81 also. For encouragement to another schoolmaster just at this time see Ep. 1234.
1233. 2. prouerbium] Cf. *Adag.* 2563.

5 R. Card. Eboracensem, quem Regis sui nomine legatione fungentem Carolus noster plane regia quadam munificentia exceptit. Aderant Cutbertus Tonstallus, Thomas Morus ac Gulielmus Montioius, praeter alios innumeros; quos ideo non commemoro, quod sciam eos tibi adhuc incognitos. Thomas Morus magnam spem animo conceperat
 10 vt Caleti in Gallica legatione te complectere. Cardinalis aduentus hoc nomine mihi fuit iucundior, quod sperabam fore vt tumultus hii qui inter summates orbis principes magno generis humani periculo vertuntur, huius prudentia atque autoritate componerentur. Verum vt nunc res habent, non video quid sperem, nisi $\theta\epsilon\sigma\tau\varsigma\tau\varsigma\mu\chi\lambda\alpha\eta\varsigma$
 15 $\phi\alpha\sigma\iota$ nostra consilia veritat in melius. Sed hi regum motus non dirimunt Musarum foedera.

Sunt quorum rationibus conducit non optime conuenire Caesari et Galliarum Regi. Hii dissidii seminarium subiiciunt arte nimirum tyrannica, vt dum nos mutuis dissensionibus opes nostras attenuamus, ipsi suam stabiliant tyrannidem. Diuinis, opinor, quos sentiam. Vtinam hoc prouideant vtrique principes, ne post emittant vocem illam serae prudentiae nimioque emptae, 'Non putaram'!

Est quod Moro gratuleris. Nam Rex hunc nec ambientem nec flagitantem munere magnifico honestauit, addito salario nequam poenitendo. Est enim Principi suo a thesauris. Ea functio apud Britannos, vt est splendida cum primis atque honorifica, ita non admodum est obnoxia nec inuidiae nec molestis negotiis. Erat competitor, homo sat gratiosus, qui sic ambiebat hoc muneris vt non grauaretur suo victu ciboque gerere. At Rex optimus 30 hic certissimum in Morum fauoris argumentum dedit, qui non ambienti salarium etiam addere maluerit quam gratuitum magistratum admittere. Nec hoc contentus Princeps benignissimus equitis aurati dignitatem adiecit. Neque dubitandum est quin illum sit amplioribus ornamentis aliquando cumulaturus, quum sese offeret occasio: siquidem coelibes euehere longe proclius est principibus. At Morus sic est admixtus ordini coniugum vt nec vxoris obitu sit emancipandus. Priorem enim quam virginem duxerat extulit, et hanc viduam duxit.

Sed hunc Principis animum hoc magis gratulor Moro, quod quicquid huic accesserit vel autoritatis vel gratiae, id existimem bonis studiis accedere: quibus ille sic fauet vt, si pares essent animo facultates, non deesset apud Britannos felicibus ingenii candidus ac benignus Moecenas. Solent aulae principum idem facere quod